De decalogi

dñis ī re sibi vel alteri restituēda: et peccatū qđ iterueit ī ademptiōe rei possesse iuste. Quātū igit̄ ad primū triplex titul⁹ distin⁹, qui pōt nā p̄rō qđā ī dñio rei titulū habet iustū et rectū: sicut h̄ri solet ī reb⁹ iuste acq̄ sitis ab his quibus restitui debent: et tunc talis aut est verus dominus aut dispensa⁹ tor p̄ncipalis aut heres: si ver⁹ dñis rei tūc sibi sp̄ restitui d⁹z. līj. q. j. c. reintegrāda et fe⁹ p̄ totā q̄stionē et b̄ vt dictū est: nisi iusto bello v̄l' edicto īperiali v̄l' ecclesiastico illa re priuaref. Ex b̄ etiā sequit: qđ si fur ingre⁹ diendo domū meā atq̄ p̄secut⁹ fugit et pal̄liū suū dimittit rōne sui delicti p̄uaref iure suo quia ī dānū alteri⁹ veniebat: et licet b̄ nō debeā retinere cū possū id pauperibus erogare sine furē illū agnoscā siue non. Si tñ dñs rei nō h̄ret sensū et auctoritatē dispē sandi res suas. sicut amēs: pupillus: pdl⁹ gus et sic dealijs qb⁹ fm leges tutor v̄l' cura⁹ dari deb̄z: tunc nō ē eis restitutō facien⁹ da s̄z tutorib⁹ curatorib⁹ aut his q̄lib⁹ in cūbit agere curam illorūz. Si p̄inde dispē sator ē p̄ncipalis sicut sūt dispēsatores ho⁹ spitaliū ecclesiasticoꝝ bonoꝝ seu altariū p̄i⁹ arū domorū et cōsimiles: tūc talib⁹ eadem restitui deb̄t si adhuc sūt ī officio vel eoꝝ legitimis successorib⁹. Motādum tñ fm Tho. fa 2^e. q. lxij. et Alex. lomb. de prelat̄ ecclesie: qđ ipsi res ecclesie iuste subripe solēt trib⁹ modis. Primo qñ rē ecclesie n̄ sibi s̄z alteri deputatā subripiūt: vt si ep̄us sibi rem capituli usurparet: et tūc certū ē qđ capitulo restitui debet eā ponendo ī manus eoꝝ ad quos de iure p̄tinere videt. Secōdo qñ persona ecclesiastica rē ecclesie sue custo⁹ die deputatā in alteri⁹ dominii trāsserret sc̄z p̄sanguinet: amici: meretrici: histrioniſ v̄l' p̄silium personaꝝ: qđ si facit ppter fano⁹ rē seculi aut ppter peccatū qđ p̄mittit seu ppter carnalitatē peccat mortaliter. lxxxvij. dī. c. donare: et ultra b̄ si p̄priū b̄z equipolentē rē in utilitatē ecclesie restituere deb̄z et b̄ qđ taliter acceperūt ad restitutionē obligāt: tamē sine scādalo et cū scito dantis et b̄ successori v̄l' ei⁹ supiori vt veniat ī utilitatē ecclesie: et sic liberat ip̄e dans ab obli⁹ gatiōe restituēdi: qđ si cā elimosyne et sustētationis nature et hoc ī iusta necessitate eis tribuit: cū natura sit sustētanda non vicia souēda: nō tenet ad restitutionē: dūmodo ac culpis eoꝝ abstineat. lxxxvij. dī. c. nō sa⁹tis. h. pasce. xij. q. ij. et si illi t. c. gloria. Si milis n̄ obligāt ad restitutionē si dequerūt

precepto

bene meritis et honestis viris qui tā ecclie seruitum impenderūt defendēdo patroci⁹ nū p̄stanto vel elemosynas cōferēdo. xij. q. ij. c. quicūq̄ ecclesiast. cts. vbi plane de b̄ Tercio qñ rem ecclie subrupit solo aīmo: sc̄z dū incipit animū habere possidēdi rem illā vt suā et nō ecclie: et tūc sufficit depone⁹ re animū possidēdi et retinēdi rē vt suā. Si deniq̄ fuerit heres ver⁹ tūc eidē bona p̄cedētis dñi restitui deb̄t: vt eē de resti. spo. li. fere p̄ totū: qđ si plures sunt heredes tūc fm Bay. vnicuiq̄ restitutio faciēda est fm p̄portionē sue hereditarie portiōis nisi heredes essent instituti in aliquo certo puta incentū v̄l' in domo v̄l' in agro et sic de alijs tūc enī nō debet illis fieri restitutio s̄z his q̄bus testator relinquit dispositionē bonoꝝ rū suo ꝑ. Porro si testator legauit om̄ia bona sua paupibus seu alijs pijs locis: et hoc simblicif v̄l' excepta certa quota: tunc sicut p̄ virtutē testamenti pauperibus vel illis locis acquirit ius in bonis defuncti: sic eis dē acquisitū est ius in his que tali legatori de iure debent: et ideo in hoc casu talibus eadē restitutio ē factēda. Secūdo vero p̄ncipaliſ qui habet in dominio rei titulū iu⁹ stum sed nō rectū: sicut p̄tingit in usurario qđ intantū sup̄ acquisitā usurā titulū verū habet: in qđtu ei volūtarie volūtate tñ coa⁹cta res est exhibita: sed propterea nō habz rectū: qđ satisfacere obligat. Porro qđ sc̄iē, dū qđ si res aliqua dono vel quoconq; alio mō lucretiō fuit habita ab usurario de qđ p̄stat qđ q̄cqd habet est de usuris et qđ totū est necessariū ad soluēdū: tūc distinguēdū est: aut em̄ illud ab eodē habitū ē qñ potēs erat satisfacere: licet post impotens fact⁹ sit et tunc iste nō tenetur restituere: qđ cū usu⁹ rarius dedit ver⁹ dñs erat et sine ip̄a resatissimacere poterat: ac p̄ hoc recipiēs non debet illi cām efficacē ad nō restituēdū: et si post impotēs fact⁹ est b̄ nō est ex culpa recipientis: et idē dicendū est de dotib⁹ p̄stitū filiabus et similibus. Si tñ tpe dattiōis usurari⁹ erat ipotēs ad soluēdū: tūc recipientis tenet ad restitutionē quā facere debet usurario: nisi p̄ indicē res essent restitutiōi iaz̄ sētētialitē indicate. Lic̄ qđā dicāt qđ si res talis p̄ usurā habita adhuc extat eadē specie ac numero ap̄d receptorē qđ tūc nō debet reddi usurario sed illi a qđ p̄ usurias extorsit: cūl⁹ opiniōis sūt qđ tenet qđ in usurā dominiū nō trāsserf̄: nā ppter triplicē rōneꝝ p̄ma sūla videt verior. Porro rōne volūta-

rij:nā qđ in vſura recipit vltra sorte nō est simpliciter violentū nec p vlm factā dñio rei nec etiā om̄ino voluntariū sed ē volūtariorū mixtū: sic autē nō est in furto t rapina: quia ibidē accipit ḡtra volūtate dñi: ppc qđ iu-re poli equ⁹ furat⁹ est idē numero restituēdus ad qſcūq; puenerit man⁹: nō sic est de equo p vſurā habito: qr sufficit q; fiat p̄cij restitutio. Secūdo rōne mutui qđ cōcurrīt in vtractu vſure: hinc sicut in mutuo nō est necesse q; mutuāti reddant eadē numero s; q; reddat equalēs: sic etiā videt eē i excreſcentia que rōne mutui cōtigere solet. Ter-tio rōe experimēti: qr si is a q; p vſurā vſura ri⁹ rē habuit eā sibi re acciperet auctorita-te p̄pria tanq; fur siue raptor puniref: qđ nō fieret si rei dominiū in vſura nō trāffere tur. Q2 si obiçit si vſurario facta fuerit talis restitutio nunq; forsitan restituet eā sed forte dabit alijs ad vſurā: t sic soluēs dam-nificab if t vſurario quedā actio delinqn-di dabit: sicos sequit ex hoc duplex malū: ecōtra si facta fuerit eidē restitutio qui soluēt vſurā duplex bonū exinde sequit: pri-mū qr vſurarius erit ab illa restitutiōe libe-ratus: secūdū qr is q; prius vſurario soluit vſuram erit de tali restitutiōe instissime re-creat⁹. Ad hoc dicēdū q; si q; p talē vſurā satissaceret ei qui illā soluit t hoc cū cōsciē-tia t licētia vſurarij pfati vt a tli satissacti-one se nosceret liberatum: vtiq; prudenc t charitatue videref agere p vtroq;: si tñ h̄ fieret caute tūc in foro iudiciale posset vſu-rarius ille repetere rē illā in casu quo nō es-set soluēdo v̄l nō potēs ad restituendū vſu-ras: t sic bis soluere cogeref: ppc qđ vt ta-le periculū evitef talis restituēs adire debet episcopū q; pōt ad satissaciēdū vſurari-os artare vt sic de sua licētia t obedientia qđ habet alteri restituat: t si postea talē re-stituēs ab vſurario p̄dicto molestaref co-rā iudice seculari: posset ep̄s mādare q; in-dex secularis de hoc se nullaten⁹ intromittat: qr iā fecit negotiū illud d̄ foro suo: mā-dās alteri q; illā restitutiōe faceret. Q2 si q̄rif v̄tq; talē q; nō timēs ab vſurario iteruz cogi talē vſurā creditorib⁹ redderet obli-garef b̄ itex restituere dicto vſurario. Di-cendū q; nō: qr q̄zuis eo inuito tñ v̄tilit̄ can-sū suā gessit t etiā sine sui ratihabitiōe vſu-rari⁹ absolu⁹ ē de illa q̄ntitate vſure: l̄z n̄ sit absolutus a culpa donec de petō pterat. Leter⁹ q; dicta sūt de vſurario quo ad titu-lū eodē mō sūt itelligēda de quocūq; q; fīm

humana tūra rōnabilis edita iustū titulū dominij habet in reb⁹ licet nō rectū: verbi gratia. Quidā cui⁹ dom⁹ qđā est b̄z rectā rationē q̄ illa molestia in iudicio ab alio q̄ p̄tēdit se ius habere sup illā: tandem verus dñis in p̄bationib⁹ deficit: t molestās sen-tentialē in iudicio domū recipit: demū lo-cat eadē dom⁹: tertio qui de hoc veritatez nouit: tunc ille tertius de p̄stione tenet re-spōdere illi q̄ iusto titulo licet nō recto pos-sidet illā: licet fīm rectā p̄scientiā sciat mo-lestātē p̄dictū obligari ad restitutiōem tam-pensiōis q̄ dom⁹: t de p̄filib⁹ idē ē iudiciū: h̄ sētētia Inno. extra de elec. in. c. q; sicut

Tertio deniq; p̄ncipalē qđā ī dominiō rei nec habēt iustū titulū nec rectū: eo q̄ in illos nō trāffert dominiū: sīc sūt raptōres fures: simoniaci t p̄siles q̄ nullo iure iustū dominiū titulū nec rectū p̄sequunt: t ideo res a p̄dictis habite nō sūt eis restituēde s; veris illā p̄ dñis q̄rū erāt: excepta simonia de q̄ videbit in fīmō sequēti: vñ fīm q̄sdaz excepta dicta simonia cuicunq; predictoꝝ sc̄z furt: raptori v̄l sunilibus homo restitu-erit minime liberatus est: quia ad quascū- q; manus: furtā vel rapina peruerent sē- per obligantē ad restituendū vero domino si nouerint illū: sin autē tunc restituendū est furi vel raptori vt ipse restituat: verūta-men si vero domio restituere disponit hoc faciat per personam religiosam aut aliam fidelem suppresso nomine furis vel raptō-ris: cum fama potior sit q̄ terrena substan-tia. Ad laudē dei.

Lui debeant restitui ea quę sūt cū culpa data vel accepta seu da-ta t accepta simul: Ser. LVIII

On furtum facies:

Ero. xx. Also de p̄sideratiōe tri-plis tituli in restitutiōe debiti facienda. Iam p̄sequendū est sc̄dm: sc̄z de p̄sideratiōe p̄ctū quod interuenire pōt ī de-bito restituendo. P̄ro quo sciendū sc̄z Alex. de hal. q̄ res q̄ est restitutiōi subno-xia: ab alio plerūq; turpiter ac male accipi-tur tripliciter: aut cum culpa accipientis t non dantis: aut cum culpa dantis t nō ac-cipientis: aut cuz culpa v̄triusq;: t hoc no-tat textus. ff. de cōditi. ob tur. causam. l. j.

P̄rimo namq; res restituenda quando- q̄ suscipitur cum culpa accipientis t nō dā-tis: sic patet in rapia: furto: vſura t̄c, t̄c

Resti-

B

De decalogi

res restitut debet illi cuius fuit qz nō amī sit dominiū suū: vñ. xiiij. q. v. c. nō sane: s̄b, dīf in fi. Qui x̄o p̄tra ius humane societatis: furtis: rapinis: calunijs: oppressiōibus aliq̄ abstulerūt: reddēda potius qz donāda cēlem?. Zachei publicani exemplo: qz sc̄z dixit Lu. xix. Si quē defraudauit red̄do quadruplū: t̄ qz multipharie res accipi pōt cū culpa t̄ turpitudine accipiētis respetu dantis: nec semp teneat accipiēs danti restituere: ideo ponamus h̄ exēpli grā casus duos. Pr̄imus est de illo qz mutuat nūmos alteri cū pacto qz alter ire teneat ad suam molendinā vel ad fractoriū suū fornū aut scolas aut suas emere mercimonias: t̄ sic de alijs: vel etiā eo pacto solutionē debiti expectat ac alias nō mutuaret v̄l exspectaret: talis em̄ fīm docto, usurā cōmittit licet aliter ex hoc nullū detrimentū habuit: ratio huius est: iste cōmoduz ex hoc suscepit t̄ vtilitatē que pecunia estimari potest: habent em̄ predicta ex hoc maiorē p̄cursuz creditū t̄ sequelā que p̄nt t̄ debēt estimari pecunia iudicio boni viri: h̄ sentit Jo. an. in regula iuris: p̄ctm̄: li. vi. nō tñ deb̄z talis usurā restitui alteri debitori si nulluz ex h̄ detrimentū sustinuit. Qz si querit cui ergo debeat restitui. Dicendū qz erogari debet pauperib̄: cui⁹ ratio est: quia qui iuit ad alterius pistrinā nō sustinuit aliquō detrimentū nec p̄tulit suo creditori aliquō luxū intuitu mutui qz nō antea p̄tulissz ei dē vel alteri eūdo ad pistrinā: t̄ ideo nō potest se putare fuisse grauatū ac p̄ sequens nihil restat illi restituendū. Mutuās autē vel solutionē p̄gās: aliquō app̄ciabile cōmodū rōne mutui p̄secut⁹ est: qz tñ retinere nō pōt. Hinc in causas pias h̄ ip̄m dispēsandū est. Secūdus vero casus ē de usurario mentali. P̄dro quo sciēdū qz is qz mutuū dedit principalē p̄pē lucrum aliquō v̄l do nū lic̄z minime deductū in pactū: nec qz dem explicite nec implicite mētalē usuram cōmisit: vt extra de usur. in. c. cōsuluit: vbi de hoc casu papa Elzban⁹. iij. cōsul: us v̄p̄ sit usurā: r̄ndet qz sic: vt ex euāgelio Luce Manifeste cognoscit in quo dr̄: date mutuum nihil inde sperātes. H̄mōi homies pro intētione lucri quā habēt cū om̄is usurā et supabundantia p̄hibeat: in lege iudicādi sunt male agere: t̄ ad ea que sic sunt accepta restituēda in animarū iudicio efficacit̄ inducēdi: h̄ ibi: p̄pē qz sic recepta retinere nō pōt: eo qz p̄tra dñi legē recepit: nec ille qz